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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget anmodes om at godkende dagsordenen. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 19-08-2025

Dagsorden godkendes



Punkt 2: Beskæftigelsesreform: Økonomiske konsekvenser

S2025-3134

Indledning:

Regeringen har i foråret 2025 indgået aftale om en ny beskæftigelsesreform med det formål at forenkle og modernisere
beskæftigelsessystemet. Reformen træder i kraft trinvist fra 1. januar 2026 og frem mod 2030 og får store konsekvenser
for økonomi, organisering og arbejdets tilrettelæggelse.

Kultur- og Socialudvalget anmodes om at drøfte og afgive anbefaling til udmøntning af besparelser på området i 2026.  

Sagsfremstilling:

De væsentligste elementer i den nye reform indebærer blandt andet, at: 

Jobcentre i deres nuværende form nedlægges fordi kravet om, at beskæftigelsesindsatsen skal være organiseret i et
kommunalt jobcenter bortfalder
Jobcentre afløses gradvist af en ny, mere fleksibel organisering, hvor kommunerne i højere grad selv kan
tilrettelægge indsatsen med færre statslige proceskrav. 
Kommunerne fortsat er forpligtet til at yde ledige og sygemeldte borgere en aktiv beskæftigelsesindsats, men kan
organisere indsatsen efter lokale forhold og behov.
En række proceskrav og særregler afskaffes, fordi indsatsen til borgerne i højere grad skal bero på borgernes
individuelle behov for hjælp til at komme i job/uddannelse, end hvilken ydelse de modtager. F.eks. lempes kravene
om hvor mange samtaler og indsatser borgerne skal deltage i.
Sygemeldte, der har et job at vende tilbage til og et forventet ukompliceret sygeforløb, skal ikke længere have en
beskæftigelsesindsats i kommunen ved sygefravær på forventet mindre end 26 uger.

Området vil løbende orientere udvalget om reformen i takt med at indholdet og økonomien konkretiseres. Udvalget vil
desuden få forelagt sager til behandling med mulighed for at foretage lokale prioriteringer i beskæftigelsesindsatsen.

På administrativt niveau deltager området i webinarer fra KL og STAR og får dermed løbende mere viden om de
forskellige elementer i reformen. Herudover er der løbende afholdt afdelingsmøder på området, hvor reformen er drøftet.
Det vil være et tilbagevende element, de kommende år, at området inddrager medarbejderne i drøftelserne omkring
reformens betydning.

Økonomi:

Reformen vil få direkte betydning for økonomien på beskæftigelsesområdet. På landsplan vil den reducere de kommunale
udgifter til beskæftigelsesindsatsen med varigt 2,7 mia. kr. årligt i 2030. Det svarer til omtrent 2,7. mio. kr. for Ærø
Kommune. Størstedelen af besparelsen forventes at komme fra færre samtaler, færre krav, større lovændringer, færre
målgrupper og forløb at reducere til. For eksempel forsvinder ressourceforløb og jobafklaring. 

Besparelsen fordeler sig mellem konto 5 (indsatser; opkvalificering og vejledning) og konto 6 (servicerammen;
lønmidler).

Besparelsen skal løbende indfases frem mod 2030. For Ærø Kommune indebærer det, at området allerede i 2026 skal
udmønte en besparelse på 953 tkr.

Uagtet at området i 2026 skal løse opgaverne anderledes og i et mindre omfang, så har det stor betydning for området.
Kommunens lille størrelse indebærer, at områdets medarbejdere løser opgaver med flere målgrupper/områder/opgaver.
Det gør det vanskeligt at gennemføre en direkte udmøntning af lovændringens konsekvenser til færre timer, fordi disse
timer oftest kun udgør en del af en medarbejders tid.

I større kommuner, hvor der f.eks. er et dagpengeteam med flere medarbejdere, som udelukkende beskæftiger sig med
dagpengeopgaven, er det lettere at udmønte besparelsen på jobfunktionen. Dvs. reducere medarbejderantallet hos
medarbejdere som udelukkende beskæftiger sig med dagpengeområdet. 

Besparelsen i 2026 fordeler sig med:

369.000 kr. på (konto 6) lønbudget



449.000 kr. på konto 5 (indsatser)
135.000 kr. på andre overførsler (overførselsudgifter).

Udmøntning af besparelser i 2026

Konto 6: lønbudget 369.000 kr. 

Vurderingen er, at området i 2026 selv kan afholde besparelsen på konto 6 (lønrammen) via frivillig afgang. En del kan
allerede kan realiseres i løbet af 2025, hvorefter stillingen forbliver vakant, og dermed indgår i besparelsen.  

Konto 5: Indsatser 449.000 kr. 

Reformens konsekvenser og besparelsen indebærer, at der vil være færre midler til indsatser til ledige eller sygemeldte.
Midlerne skal findes på de rammer hvor området igangsætter aktiviteter, tilbud, indsatser mv..

Allerede i 2026 vil der være opgaver som forsvinder eller kan løses indenfor egen organisering. Der vil formodentligt
altid være et behov for eksterne aktører, men ikke i samme grad som tidligere. Det vil berøre samarbejdet med Værftet,
der løser opgaver for 360.000 kr. årligt. Den indsats Værftet leverer har, særligt de senere år, haft stor betydning for
områdets løsning af opgaverne, og Værftet har været en dygtig og relevant samarbejdspartner, men det er
administrationens vurdering, at det vil være en udfordring at friholde Værftet, og i stedet udmønte samtlige besparelser
inden for de øvrige interne puljerammer på området, da det reducerer en række af medarbejdernes handlemuligheder over
for ledige og sygemeldte.

Området vurderer, at det vil være vanskeligt at undgå en besparelse på udgiften til Værftet, medmindre der træffes
beslutning om, at besparelserne som følge af reformen skal findes på andre områder end job- og voksenområdet.

Hvis det vurderes at udgiften til Værftet kan indgå i besparelsen for 2026 er det områdets vurdering, at de resterende
besparelser på konto 5 kan tilvejebringes via andre indsatsmidler på området.  

Området vil senere fremlægge oplæg til drøftelse af, hvordan de resterende besparelser for 2027 til 2030 kan realisereres,
og hvorvidt de alene skal findes på områdets ramme eller om der skal findes andre finansieringsmuligheder.

 

Økonomisk påtegning:

Økonomien i beskæftigelsesreformen og konsekvenserne heraf er komplekse. Det må derfor forventes, at der skal
korrigeres i rammerne for implementeringen af reformen, når regeringen og KL løbende melder de økonomiske
konsekvenser ud.

Umiddelbart forventer KL, at konsekvenserne for den kommunale økonomi, fsa. beskæftigelsesreformen, alt andet lige,
kan opdeles på service, indsats og andre overførsler, jf. tabel 1. Konsekvensen for Ærø Kommunes økonomi er fremgår af
tabel 2.

Tabel 1. Økonomiske konsekvenser af beskæftigelsesreformen på landsplan, 25-PL, mio. kr.

 2026 2027 2028 2029

Service -358 -928 -1.078 -1.108

Indsats -434 -787 -975 -1.050

Andre overførsler -134 -583 -987 -1.049

I alt -926 -2.298 -3.034 -3.207

 

Tabel 2. Økonomiske konsekvenser af beskæftigelsesreformen i Ærø Kommune, 25-PL, t.kr.

 2026 2027 2028 2029



Service -369 -956 -1.110 -1.141

Indsats -449 -814 -1.008 -1.085

Andre overførsler -135 -595 -1.006 -1.079

I alt -953 -2.365 -3.125 -3.305

 

Ærø Kommunes indtægter er nedskrevet med disse beløb i Budget 2026 og frem. Derfor er der på udgiftssiden også
indarbejdet en forventning om udmøntning af disse beløb på de relevante områder i form af puljer. Når de konkrete
konsekvenser af udmøntningen af beskæftigelsesreformen er på plads, vil disse puljer blive tilpasset.  

Det er vigtigt at understrege, at dette er de økonomiske konsekvenser, som de er kendt nu. Der kommer løbende
opdateringer og nye udmeldinger, der kan ændre de økonomiske konsekvenser på landsplan og for Ærø Kommune

Ift. den konkrete økonomiske udmøntning, der fremgår af denne sagsfremstilling, kan der indarbejdes konkrete
besparelser, som angivet ovenfor (fx 360 t.kr. årligt i udgifter til Det Gamle Værft). Dette vil konkret ændre puljen vedr.
indsats med de 360 t.kr. fra -449 t.kr. i 2026 til -89 t.kr. Dvs. at der fortsat skal findes yderligere 89 t.kr. på indsatsområdet
i 2026. Puljen til indsats vil ligeledes blive nedskrevet med 360 t.kr. i 2027 og frem.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget, drøfter og afgiver anbefaling til:
 

1. om udmøntningen af besparelsen i 2026 på konto 5 (lønmidler) skal realiseres via frivillig afgang
2. om udmøntning af besparelse i 2026 på konto 6 (indsatser) realiseres a) via opsigelse af aftalen med Værftet (med

mulighed for tilkøb af enkeltydelser fra værftet) samt øvrige interne indsatsmidler på området.
eller b) realiseres ved en delvis reduktion af udgiften til Værftet samt øvrige interne indsatsmidler på området eller
c) realiseres ved at finde finansieringsmuligheder på andre områder end job- og voksenområdet. 

 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 19-08-2025

1. Anbefales godkendt
2. Model a anbefales godkendt

Hans Peter Rønn Bolding er inhabil og forlader lokalet.

 

Bilag

Bilag 1: Aftale om reform af beskæftigelsesindsatsen



Punkt 3: Beskæftigelsesreform: Ny organisering af området

S2025-3134

Indledning:

Den nye beskæftigelsesreform, som træder i kraft fra 1. januar og trinvist frem mod 2030, får ikke kun økonomiske
konsekvenser, men også en stor betydning for den organisatoriske tilrettelæggelse af beskæftigelsesindsatsen, som får
langt friere rammer end hidtil.

Forslag til organisering af området fremlægges her til beslutning. Sagsfremstillingen skal ses i sammenhæng med
dagsordenspunktet: Beskæftigelsesreform - økonomiske konsekvenser.

 

Sagsfremstilling:

De væsentligste elementer i den nye reform er beskrevet i sagsfremstillingen: " Beskæftigelsesreform - økonomiske
konsekvenser", men det er væsentligt at fremhæve, at reformen kommer til at få betydning for, hvorledes man i
kommunerne vælger at organisere indsatsen. Kommunerne er fortsat forpligtet til at yde ledige og sygemeldte borgere en
aktiv beskæftigelsesindsats, men kan fremover organisere indsatsen efter lokale forhold og behov. Det bevirker, at
kommunerne frisættes til at kunne placere beskæftigelsesindsatsen, hvor det i kommunen giver bedst mening.

I relation til dette og på nuværende tidspunkt i processen, kan vi konstatere, at man i mange kommuner påtænker en større
sammenlægning af afdelinger der er forbundet med beskæftigelsesområdet, f.eks. Ydelses- og Socialområdet, som i Ærø
kommune allerede er en integreret del af beskæftigelsesområdet.

Den nuværende organisering i Ærø Kommune er en organisering som et samlet beskæftigelses- og socialområde, der
varetager alle elementer indenfor beskæftigelsesindsatsen (dagpenge, sygedagpenge, rehabiliteringsteamet, fleksjob,
kontant- og uddannelseshjælp, førtidspension, virksomhedsservice mv.) herunder også ydelsesudbetalingen samt
integrationsindsatsen. Derudover dækker afdelingen socialområdet under serviceloven for alle voksne over 18 år.

Det er områdets vurdering, at der ikke er yderligere behov for større organisatoriske sammenlægninger med andre
kommunale afdelinger eller andre større ændringer, i forbindelse med reformen. Det skal ses i lyset af, at kommunens
nuværende organisering i høj grad tilgodeser de tanker der er i reformforslaget om større og bedre snitflader mellem
beskæftigelses- og socialområdet, så borgerne oplever færre indgange til kommunal service og ydelser på området. 

Med afsæt i ovenstående anbefaler administrationen, at den nuværende organisering som et samlet beskæftigelses- og
socialområde fastholdes. Der skal forsat være fokus på, at der vil være procesmål (tilbud og samtaler), lovkrav og statslige
tilsyn, som kommunen forpligtiger sig til.

Med henvisning til sagsfremstillingen om de økonomiske konsekvenser, er det også vigtigt at fremhæve, at det får
betydning for måden, hvorpå udgifterne kan/skal finansieres, hvis der ønskes en anden organisering end den foreslåede. 

I forbindelse med den nye reform bortfalder kravet om betegnelsen "Jobcenter", for de samlede indsatser på området, og
det er frit for de enkelte kommuner, hvordan de vil navngive den eller de områder der arbejder med
beskæftigelsesindsatsen. Området foreslår, at man i Ærø Kommune ændrer navnet fra; "Job- og Voksencenter" til;
"Beskæftigelses- og Socialområdet", da det vurderes at være lettere at associere med indsatserne og i højere grad
harmonerer med betegnelserne for kommunens øvrige områder. Navnet er også i tråd med de statslige ministerier. Det er
områdets vurdering, at det praktiske og økonomiske ift. at ændre på navnet, vil være af relativ lille betydning. Eventuelle
økonomiske konsekvenser (f.eks. nyt skilt) kan afholdes inden for eget område. 

Økonomi:

Forslag til organisering har ingen større økonomiske konsekvenser og kan finansieres inden for egen ramme. 

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen 

Indstilling:



Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget: 

1. Afgiver anbefaling til den fremtidige organisering af Job- og Voksencenter med afsæt i områdets anbefaling om at
fastholde den nuværende organisatoriske struktur. 

2. Afgiver anbefaling til, hvorvidt afdelingsnavnet skal ændres fra "Job- og Voksencenter" til "Beskæftigelses- og
Socialområdet" 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 19-08-2025

Forslaget om at fremtidig organisering af job- og voksencenteret tager afsæt i områdets nuværende organisatoriske
struktur anbefales godkendt

Forslaget om at afdelingsnavnet ændres fra "Job- og Voksencenter" til "Beskæftigelses- og Socialområdet" anbefales
godkendt.

Hans Peter Rønn Bolding er inhabil og forlader lokalet.



Punkt 4: Midlertidig genåbning af pladser på De Gamles Hjem i Rise

S2025-2400

Indledning:

Der har været lukket for visitering af nye beboere til De Gamles Hjem i Rise siden september 2023, hvor
Kommunalbestyrelsens besluttede at lukke plejehjemmet i forbindelse med beslutningen om, at etablere nye plejeboliger
på Marstal Ældrecenter. Da det endnu er uvist hvornår byggeriet af de 9 nye plejeboliger på Marstal Ældrecenter vil stå
færdige, anbefaler administrationen, at der i en midlertidig periode åbnes for visitering af borgere til plejebolig på De
Gamles Hjem i Rise.

Kultur- og Socialudvalget skal afgive anbefaling til forslaget.

Sagsfremstilling:

Kommunalbestyrelsen besluttede i september 2023 at lukke De Gamles Hjem i Rise og bygge 9 nye plejeboliger til
Marstal Ældrecenter. Byggeriet blev planlagt til at stå færdigt i 2025. Imidlertid er byggeriet af de 9 nye plejeboliger ikke
begyndt endnu og det er derfor uvist hvornår byggeriet står færdigt. Det skyldes blandt andet at Sydfyns Almene Boliger
har været nødt til at aflyse licitationen for opførelsen af de 9 nye plejeboliger på grund af manglende tilbud fra
entreprenører. Der arbejdes nu på at afdække årsagen for den manglende interesse og vurdere mulighederne for et tilpasset
udbud.

I forbindelse med beslutningen om at lukke De gamles Hjem i Rise blev der lukket for tilgangen af nye beboere. Der er på
nuværende tidspunkt 8 beboere på De Gamles Hjem i Rise. Derudover er der to borgere på midlertidigt ophold, som
venter på plejebolig i en anden kommune.   

Der har i løbet af efteråret 2024 og foråret 2025, været en betydelig stigning i antallet af ansøgninger til plejeboliger, og
dermed en stigning i antallet af borgere, som står på venteliste til plejebolig. Samtidig opleves der et fald i antallet af
plejeboliger, som bliver ledige. Denne udvikling med flere borgere visiteret til plejebolig og et endnu ikke færdigt byggeri
har samlet resulteret i en øget ventetid for borgere, der har behov for plejebolig.

På baggrund af den nuværende situation anbefaler administrationen, at der igen i en midlertidig periode åbnes for tilgang
af nye beboere til plejeboliger på De Gamles Hjem i Rise, 2-3 pladser, svarende til de tilgængelige personalemæssige
ressourcer.

Retsgrundlag:

Serviceloven § 192 a

Økonomi:

Kommunens udgifter til tomgangshusleje vil falde, hvis det besluttes at åbne for visitering af nye beboere til plejeboliger
på De Gamles Hjem i Rise.

Økonomisk påtegning:

Løn og økonomi bemærker, at der, under forudsætning af, at der lukkes op for et antal plejehjemspladser, som
udgiftsmæssigt kan holdes inden for de nuværende personalemæssige ressourcer og den indarbejdede besparelse i budget
2025 vedr. lukning af Rise Plejehjem på 1.119 tkr., vil være en besparelse på betaling af lejetab.

I dag betaler Ærø Kommune ca. 6.800 kr. i lejetab pr. bolig pr. måned.

1 bolig i et halvt år giver en besparelse i lejetab i 2025 på ca. 41 tkr.

 

Sagen afgøres af:



Kommunalbestyrelsen 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget anbefaler: 

1. at forslaget om midlertidig genåbning af plejeboligpladser på De Gamles Hjem i Rise godkendes.
2. at udgiften ved genåbning af midlertidige plejeboliger på De Gamles Hjem i Rise afholdes indenfor det nuværende

budget samt at besparelsen ved lejetab indarbejdes i forbindelse med efterårets budgetopfølgning.  

Beslutning på Kultur- og Socialudvalget 17-06-2025

Det godkendes, at der åbnes det antal pladser på Rise, som kan rummes inden for nuværende personaleressourcer. 

Beslutning på Økonomi- og erhvervsudvalget 25-06-2025

Kultur- og socialudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Det anbefales at afdække muligheder for yderligere pladser, herunder de økonomiske konsekvenser. 

Beslutning på Kommunalbestyrelsen 25-06-2025

Økonomi- og erhvervsudvalgets indstilling blev godkendt.

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 19-08-2025

KSU anbefaler, at det fastholdes, at der foreløbigt kun etableres de 3 ekstra pladser.

Supplerende sagsfremstilling:

Administrationen den 4. august 2025

Økonomi- og Erhvervsudvalget ønsker en vurdering af, hvorvidt der kan åbnes op for flere plejeboligpladser på De
Gamles Hjem i Rise.

Der planlægges at åbne yderligere tre plejeboligpladser på De Gamles Hjem i Rise. Det vurderes, at opgaverne forbundet
med tre nye beboere kan håndteres inden for de eksisterende personaleressourcer på De Gamles Hjem i Rise.

De tre plejeboliger, der åbnes, er placeret i bygningens stueetage. Hvis der etableres yderligere plejeboliger, vil disse være
beliggende på første sal, da de to resterende plejeboliger i stueetagen bruges til andre formål, herunder "reserve"
midlertidig plads til akut opstået behov. En udvidelse af antallet af plejeboliger vil derfor kræve
øgede personaleressourcer, dels på grund af de ekstra opgaver, og dels fordi plejeboligerne vil være placeret på et andet
niveau i bygningen.

Ældre- og Sundhedsområdet oplever ligesom resten af landet betydelige rekrutteringsudfordringer inden for social- og
sundhedssektoren, hvilket gør det vanskeligt at besætte ledige stillinger. Det vurderes derfor ikke realistisk eller muligt at
ansætte yderligere personale på De Gamles Hjem i Rise, hvis der skal åbnes flere plejeboligpladser end de planlagte tre.  

Derudover vil det være nødvendigt at foretage en istandsættelse af de fysiske rammer, så de bliver tidssvarende og egnet
til beboelse for målgruppen. 

På den baggrund kan administrationen ikke anbefale, at der etableres flere pladser på Rise Plejehjem.  

Boligselskabet forventer at igangsætte byggeriet på MÆC i slutningen af 2026, med planlagt indflytning i 2027. Til den
tid skal antallet af beboere på Rise gerne være tilbage på 9 beboere, svarende til antallet af nybyggede plejeboliger på
MÆC.

Senest opdaterede venteliste for plejeboliger eftersendes og vedhæftes som bilag før mødet. 

Indstilling:

Administrationen indstiller at Kultur- og Socialudvalget:



drøfter og afgiver anbefaling til, om der skal etableres mere end 3 ekstra pladser på Rise Plejehjem.

 

Bilag

Venteliste til pleje- og ældreboliger pr. 13. august 2025



Punkt 5: Orientering om sygfravær, vikarudgifter og ledige stillinger 2.
kvartal 2025.

S2025-1576

Indledning:

Kultur- og Socialudvalget får en kvartalvis orientering om sygefravær, vikarudgifter og ledige stillinger på Ældre- og
sundhedsområdet.

Sagsfremstilling:

Der har været følgende i udgifter i 2. kvartal 2025:

Vikarudgifter til eksterne vikarer i 2. kvartal 2025.

Kvartal 4. kvartal
2024

3. kvartal
2024

1. kvartal
2025

2. kvartal 2025 i
kr.

Hjemmeplejen 1.888.627 950.188 1.201.522 2.016.390

Plejecentre 268.584 352.366 286.000 329.318

Sygeplejen 328.276 99.026 136.093 246.729 

Total 2.485.486 1.401.581 1.623.614 2.592.438

 

Sygefravær 2. kvartal 2025 opgjort i procent (procenttal fra 3. og 4. kvartal 2024 og 1. kvartal 2025 er opstillet til
sammenligning)

Organisatorisk enhed 3. kvartal
2024 i %

4. kvartal
2024 i %

1. kvartal
2025 i %

2. kvartal
2025 i %

Samlet Ældre og
Sundhed 9,7 9,48 11,87 8,33

Administrationen 3,13 4,57 9,63 6,40

Sundhed og
Forebyggelse

Visitation
1,4 3,35 3,14 4,46

Hjemmeplejen 17,24 14,01 22,14 9,91

MÆC 9,34 6,01 11,84 12,36

Rise 6,23 2,9 5,49 4,41

Søkilden 10,42 16,96 13,36 6,58

Madservice 8,04 5,16 11,04 8,17

Sygeplejen 7,54 12,7 11,09 9,75

 



Ledige stillinger.

Grundet sommerferie har det ikke været muligt at få en opgørelse over ledige stillinger.

Økonomi:

-

Sagen afgøres af:

Økonomi- og Erhvervsudvalget 

Indstilling:

Det indstilles at Kultur- og Socialudvalget.

Tager orienteringen til efterretning. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 19-08-2025

Taget til orientering.



Punkt 6: Orientering om projekt 'Sundhedslandsbyer' i Ommel

S2024-2782

Indledning:

Ærø Kommune modtog i april 2025 en henvendelse fra Landdistrikternes Fællesråd med ønske om, at kommunen indgår i
dialog om et tættere projektpartnerskab i det igangværende projekt "Sundhedslandsbyer" i Ommel. Efter dialog med
styregruppen i Ommel og efterfølgende orientering til Kultur- og Socialudvalget, er der udarbejdet en hensigtserklæring
for samarbejdet, som er sendt til Landdistrikternes Fællesråd. 

Sagen og hensigtserklæring fremlægges til orientering. 

Sagsfremstilling:

Projektet 'Sundhedslandsbyer i Ommel' har siden opstart i 2024 været drevet lokalt med stort engagement fra Ommel og
Omegns Beboerforening, og der er gennemført en lang række borgerrettede sundhedsaktiviteter, båret af frivillige kræfter.
Landdistrikternes Fællesråd og den lokale styregruppe arbejder aktuelt på en ansøgning til Novo Nordisk Fonden med
henblik på at videreføre projektet i perioden 2026-2030.

Projekt Sundhedslandsbyer er forankret i målsætningerne fra Sundhedsreformen 2024 og sigter mod at styrke sundhed og
fællesskab i landdistrikter gennem lokalt engagement. Ommel er ét af de steder, hvor projektet allerede har vist gode
resultater og har skabt inkluderende fællesskaber og meningsfulde sundhedstilbud.

På den baggrund har Ærø Kommunes velfærdsdirektør og sundheds- og ældrechef i maj 2025 afholdt møde med den
lokale styregruppe i Ommel for at drøfte deres erfaringer og ønsker til et muligt samarbejde med kommunen.

Her blev det aftalt, at Ærø Kommune udarbejder en hensigtserklæring til brug for fondsansøgningen til Novo Nordisk
Fonden. Hensigtserklæringen, der blev godkendt af formanden for Kultur og Socialudvalget og efterfølgende sendt til
orientering pr. mail til KSU den 18. juni, blev fremsendt til Landdistrikternes Fællesråd den 25. juni (bilag 1).

Ærø Kommune anerkender det stærke lokale engagement i Ommel og ser et stort potentiale i projektet. Kommunen har
tilkendegivet, at man ønsker at støtte op om projektet og indgå i dialog om et fremtidigt samarbejde - under hensyntagen
til de samlede kommunale opgaveprioriteringer og tilgængelige personaleressourcer.

Det er desuden vigtigt for både kommunen og Ommel og Omegns Beboerforening, at projektet fortsat forbliver et lokalt
forankret initiativ, drevet af frivillige kræfter - netop som det er i dag, hvor de lokale aktører har ydet en stor og værdifuld
indsats.

Projektet ligger i naturlig forlængelse af Ærø Kommunes værdighedspolitik, hvor fællesskab, nærhed og tryghed er
bærende principper, og bidrager samtidig til at mindske geografisk ulighed i sundhed.

Økonomi:

Ikke relevant 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget: 

1. tager orienteringen til efterretning. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 19-08-2025

Taget til orientering.

Bilag



Letter of intent Sundhedslandsby Ommel



Punkt 7: Budgetforslag om kapacitet på dagtilbudsområdet:
Ændringsforslag med ønske om forundersøgelse i 2026

S2025-1171

Indledning:

Administrationen fremlægger her ændringsforslag til budgetønsket om nybygning af en integreret institution i
Ærøskøbing til drøftelse. Administrationen foreslår, at budgetforslaget ændres, så der i 2026 afsættes midler til
gennemførelse af en ekstern forundersøgelse, der kan sikre et solidt, langsigtet og inddragende beslutningsgrundlag, før
der træffes endelig politisk beslutning om et anlægsprojekt. Ændringen vurderes ikke at forsinke et eventuelt byggeri, da
forundersøgelse, programoplæg og projektering under alle omstændigheder er de første faser i et anlægsforløb.

Sagsfremstilling:

Baggrund

På møde den 22. april 2025 besluttede Kultur- og Socialudvalget (KSU) at videresende et anlægsønske om nybygning af
en integreret institution i Ærøskøbing til prioriteringsdebatten. Beslutningen blev truffet på baggrund af følgende
udfordringer:

Kapacitetsforskydninger mellem institutioner, som især påvirker Kernehuset og den kommunale dagpleje.
Manglende kapacitet på 0-3-årsområdet i Ærøskøbing.
Faldende børnetal i dagplejen og risiko for yderligere tilbagegang.
Fysiske rammer i Kernehuset med pladsmangel og nedslidte faciliteter.

På mødet behandlede KSU en sagsfremstilling med fire handlemuligheder: at anlægge en ny integreret institution i
Ærøskøbing ved Arrebohallen, Ryager eller nuværende beliggenhed (Kernehuset), eller at renovere og udvide Kernehuset.
På baggrund af disse muligheder besluttede udvalget at videresende ønsket om nybygning ved Arrebohallen til
prioriteringsdebatten.

I den efterfølgende dialog mellem blandt andet KSU og dagtilbudsområdet blev der udtrykt et fælles ønske om, at
beslutningen om et fremtidigt anlægsprojekt træffes på et langsigtet og gennemtænkt grundlag, med en god proces og
inddragelse af borgere og medarbejdere.

For at imødekomme dette fremlægger administrationen nu et forslag om, at anlægsbudgetønsket indledes med en ekstern
forundersøgelse i 2026. Forundersøgelsen skal skabe et solidt beslutningsgrundlag, som kan danne afsæt for en endelig
politisk stillingtagen.

Hvorfor forundersøgelse?

Det nuværende materiale er primært en indledende og afklarende undersøgelse og vurderes ikke at være et tilstrækkeligt
grundlag for en mulig anlægsbevilling på op til 30 mio. kr. En grundig, eksternt gennemført forundersøgelse vil
muliggøre:

Klare politiske drøftelser om serviceniveau og langsigtet struktur på dagtilbudsområdet.
Borger- og medarbejderinddragelse, så løsningen afspejler lokale behov og ønsker.
Fagligt velbegrundede anbefalinger med scenarier og økonomiske konsekvensvurderinger.

I kommunale anlægsprojekter er det god praksis at opdele processen i følgende hovedfaser:

1. Forundersøgelse - analyse af behov, muligheder og økonomi.
2. Programoplæg - fastlæggelse af funktionelle, tekniske og økonomiske rammer.
3. Projektering - udarbejdelse af detaljerede tegninger og udbudsmateriale.
4. Udførelse/Anlæg - byggeri eller renovering.
5. Ibrugtagning og evaluering.

Vi befinder os aktuelt mellem fase 1 og 2. Ændringen består primært i at afsætte særskilte midler til at arbejde videre med
en forundersøgelse i første halvdel af 2026, så det efterfølgende programoplæg og projektering kan ske på et
gennemarbejdet grundlag.



Forundersøgelsen skal fokusere på:

Behovsafdækning og datagrundlag: demografi, kapacitet, ventelister og borgerinddragelse.
Pædagogiske og organisatoriske overvejelser: visioner, serviceniveau, samspil med/mulige konsekvenser for
kommunal dagpleje og private tilbud.
Økonomiske, strategiske og bæredygtighedsvurderinger:

Totaløkonomi (anlægsudgifter og fremtidige driftsudgifter).
Faseopdeling i: forundersøgelse, programoplæg, projektering og udførelse/anlæg.
Mulig indarbejdelse af bæredygtigheds- og klimahensyn (fx energiforbrug, materialevalg, driftsoptimering).

Økonomi:

Forundersøgelsen forventes at koste ca. 500.000 kr. På baggrund af forundersøgelsens resultater udarbejdes endeligt
beslutningsoplæg om byggeri samt anlægsbudgetforslag til budget 2027.

 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget beslutter, at:

1. ændre det fremsendte anlægsønske om nybygning af integreret institution i Ærøskøbing til et budgetønske
til forundersøgelse i 2026.

2. forundersøgelse m.m. gennemføres i samarbejde med eksterne konsulenter for at sikre et professionelt, inddragende
og helhedsorienteret beslutningsgrundlag.

3. forundersøgelsen m.m. udarbejdes med henblik på politisk stillingtagen til endeligt anlægsprojekt i budget 2027

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 19-08-2025

1. godkendes
2. godkendes
3. godkendes

Med bemærkning om, at det afsatte beløb skal kvalificeres forud for videresendelse af budgetønske.



Punkt 8: Orientering om deltagelse i nationalt forskningsprojekt om
influenzavaccination til børn

S2025-2832

Indledning:

Ærø Kommune har takket ja til at deltage i det nationale forskningsprojekt DANFLU-KIDS, hvor hovedformålet er, at
undersøge om tilslutningen til vaccination øges, når influenzavaccination tilbydes direkte i daginstitutionen samt at
sammenligne vaccinens effekt ved henholdsvis næsespray og indsprøjtning.

Sagsfremstilling:

Ved at deltage i projektet er Ærø kommune med til at skabe viden om, hvordan man bedst muligt kan sikre, at flest mulige
børn bliver vaccineret mod influenza. Det kan være med til at forebygge sygelighed - ikke kun blandt børn i dagtilbud,
men også blandt deres forældre, bedsteforældre og det pædagogiske personale.

Hovedformålet med forskningsprojektet er at undersøge om vaccinationstilslutningen øges, når influenzavaccination
tilbydes direkte i daginstitutionen og at sammenligne vaccineoptag ved næsespray vs. indsprøjtning.

Et sekundært formål er at undersøge om vaccination mindsker forekomsten af influenza og sygdom: Hos børnene selv,
hos forældre og bedsteforældre og hos personale i daginstitutionerne.

Studiedesign

Der er tale om et nationalt studie med børnehavebørn i alderen 2-6 år, som går i børnehave.

Der er tale om et Klynge-randomiseret design, hvor hele daginstitutioner fordeles tilfældigt til én af tre grupper:

1. Et tilbud om influenzavaccine som næsespray (Fluenz®),
2. Et tilbud om influenzavaccine som indsprøjtning (Vaxigrip®)
3. Ingen vaccine (nuværende standard praksis).

Konkret betyder deltagelsen i forsøget

At forældre til børnehavebørn tilbydes at få deres barn vaccineret i de to kommunale daginstitutioner på en bestemt
afsat dato i løbet af efteråret. (Medmindre, man udtrækkes i gruppe 3 = Ingen vaccine).
Der udsendes informationsmateriale til forældrene via Aula
Vaccinationsbesøg af vaccinatør vil foregå på en konkret dato i afhentningstimerne i et afsat lokale i institutionen.

Forsøget er uddybende beskrevet i det vedhæftede bilag. Teamet bag forskningsprojektet har anmodet om, at bilaget kun
anvendes til internt brug. Derfor er bilaget lukket. Der vil senere blive udsendt informationsmateriale til ledere,
medarbejdere og forældre. 

 

Økonomi:

-

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget: 

1. tager orienteringen til efterretning

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 19-08-2025



Taget til orientering.

Der gøres opmærksom på at bilaget er åbent.

Bilag

DANFLU-KIDS overblik



Punkt 9: Forslag om udvidet åbningstid i Svømmehallen

S2025-1491

Indledning:

Der har gennem længere tid været efterspørgsel fra såvel borgere som fra turister på at udvide svømmehallens
åbningstider for offentlig svømning. På baggrund af dette har administrationen udarbejdet to forslag til udvidet åbningstid,
som fremlægges til drøftelse. 

Sagsfremstilling:

Den offentlige åbningstid blev indført i 2015, hvor entréprisen blev fastsat til 30 kr. pr. besøgende. Hverken åbningstid
eller entrépris har været reguleret i perioden fra 2015-2025. 

Den offentlige åbningstid er nu:

lørdage i perioden 1. september til 30. april fra kl. 10.00-14.00. Derudover er der også åbent mandag-fredag i
vinterferien (uge 7) og efterårsferien (uge 42). Det giver på årsbasis 41 åbningsdage.

Den øvrige tid anvendes svømmehallen blandt andet af Marstal Skole og Ærø Friskole samt Ærø Svømmeklub og andre
foreninger, der alle medbringer egne livreddere. Dog tilkøber svømmeklubben af og til livreddertimer fra kommunens
livredderteam. 

I åbningstiden for offentligheden er der tilknyttet et livredderteam, som primært består af studerende fra HF eller
Navigationsskolen. Livredderne er uddannet i samarbejde med Ærø Svømmeklub.

Der er udarbejdet to forslag til udvidelse af åbningstiden. Merudgiften til en øget åbningstid vil alene være lønudgifter til
livredder og vandprøvetager. Svømmehallens udgifter til opvarmning af bassin vil være uændret, da temperaturen stort set
ikke ændres, når svømmehallen er lukket. Desuden finansieres udgiften til opvarmning, særligt om sommeren, af
svømmehallens solcelleanlæg.  

Model A: 

Åbningstiden for offentligheden udvides med 8 timer om ugen: 4 timer om onsdagen fra 16.00 - 20.00 samt søndag fra
10.00 - 14.00 i perioden 1. september til 30. april = 8 måneder. 

Så vil åbningstiden i svømmehallen være: 

Mandag og torsdag: kl. 05.30-21.00 skole- og foreningssvømning
Tirsdag: kl. 08.00-21.00 skole- og foreningssvømning
Onsdag: kl. 08.00-16.00 skole- og foreningssvømning samt åbent for offentligheden fra kl. 16.00-20.00
Fredag: Lukket pga rengøring 
Lørdag og søndag: åbent for offentligheden fra kl. 10.00-14.00

I alt en samlet åbningstid på 64 timer pr. uge - heraf i alt 12 timer åbent for offentligheden. 

Merudgiften for udvidelse af åbningstiden efter Model A vil være en øget lønudgift til livreddere og vandprøvetager på
66.410 kr. årligt. Den samlede årlige lønudgift til livreddere og vandprøvetager i svømmehallen vil være 122.000 kr. mod
55.590 kr. for nuværende.  
 

Model B:
Åbningstiden udvides med 8 timer om ugen og forlænges med 3 måneder fra 1. august til 30. juni = 11 måneder 

Så vil åbningstiden i svømmehallen være: 

Mandag og torsdag: kl. 05.30-21.00 skole- og foreningssvømning
Tirsdag: kl. 08.00-21.00 skole- og foreningssvømning
Onsdag: kl. 08.00-16.00 skole- og foreningssvømning samt åbent for offentligheden fra kl. 16.00-20.00
Fredag: Lukket pga rengøring



Lørdag og søndag: åbent for offentligheden fra kl. 10.00-14.00

I alt en samlet åbningstid på 64 timer pr. uge men 3 måneder mere årligt end for nuværende - heraf fortsat 12 timer åbent
for offentligheden om ugen.

Merudgiften for udvidelse af åbningstiden efter Model B vil være en øget lønudgift til livreddere og vandprøvetager på
114.990 kr. årligt. Så vil den samlede årlige lønudgift til livreddere og vandprøvetager i svømmehallen være 170.580
kr. mod 55.590 kr. for nuværende.  

Øgede entréindtægter

Entréprisen på 30 kr. blev fastsat i 2015, og er ikke blevet reguleret efterfølgende. Hvis entreprisen ændres fra 30 til 35 kr.
vil den udvidede åbningstid principielt og med stort forbehold kunne finansieres af de øgede entréindtægter.

Samlet beregningsoversigt er vedhæftet som bilag.

*) Den estimerede entréindtægt skal tages med stort forbehold, da vi ikke har reel viden om, hvordan besøgstallet i de
udvidede åbningstider vil være. Det er ligeledes uvist, hvor stort besøgstallet vil være i sommerperioden, hvor der er
mulighed for at bade i havet. Ikke desto mindre får administrationen til stadighed forespørgsler på, om svømmehallen kan
have sommeråbent. 

 

 

Økonomi:

Den estimerede merudgift til udvidet åbningstid i svømmehallen vil være: 

Model A: -  3.050 kr. årligt med en entrépris på 30 kr. 
Model B: - 23.890 kr. årligt med en entrépris på 30 kr. 
Model A: -  6.990 kr. årligt med en entrépris på 35 kr. 
Model B: - 36.580 kr. årligt med en entrépris på 35 kr. 

Der tages stort forbehold for beregningen af entréindtægter, som er meget uvis. 

 

Øgede entréindtægter

Nuværende indtægt: Entréprisen er 30 kr. Besøgstallet i svømmehallen var i 2024 på 1709 gæster. Dvs. et
gennemsnit på 1709  x 1 åbningsdag om ugen + ferier.  besøgende pr. åbningsdag. dage - Det giver en årlig
entréindtægt på 51.270 kr.. 
Indtægt med Model A: Hvis besøgstallet estimeres til at fortsætte niveauet for 2024 med et besøgstal på 1709 x 3
åbningsdage om ugen + ferier i 8 måneder = kr. 125.048.
Entréprisen på 30 kr. har ikke været reguleret siden den offentlige åbningstid blev indført i 2015. Hvis entréprisen
reguleres til 35 kr. vil det give en estimeret årlig øget entreindtægt på kr.145.890.
Indtægt med Model B: Hvis besøgstallet estimeres til at fortsætte niveauet for 2024 med et besøgstal på 1709 x 3
åbningsdage om ugen + ferier i 11 måneder = kr. 177.569. 
Entréprisen på 30 kr. har ikke været reguleret siden den offentlige åbningstid blev indført i 2015. Hvis entréprisen
reguleres til 35 kr. vil det give en estimeret årlig øget entreindtægt på 207.164.

Økonomisk påtegning:

Løn & Økonomi bemærker følgende:

I følge principper for økonomistyring gives der som udgangspunkt ikke tillægsbevillinger. Der er tale om en
serviceudvidelse, hvor den angivne finansiering vurderes at være så usikker, at sagen ikke kan besluttes uden stillingtagen
til en tillægsbevilling fra kassen eller finansiering fra en anden eksisterende bevilling.

Løn & Økonomi oplyser at Danmarks Statistik beregner at den generelle prisudvikling fra 2015 til 2025 jf.
nettoprisindekset har været på ca. 21,28%, hvilket indikerer at en entrépris på 30 kr. i 2015 svarer til en entrépris på ca.



36,38 kr. i 2025.

Løn & Økonomi foreslår at udvalget i sin drøftelse forholder sig til om en serviceudvidelse på dette område bør
finansieres af brugerne, for at kunne foretage beregninger af entréprisen i de forskellige scenarier under hensyntagen til
den usikkerhed der er forbundet med antallet af brugere.

Endeligt foreslås at det overvejes om forslaget bør fremsendes som budgetønske til budget 2026 og behandles sammen
med de øvrige budgetønsker i prioriteringsdebatten.

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget: 

1. drøfter, om der skal arbejdes videre med modeller og beregninger for en udvidet åbningstid i svømmehallen 
2. og i givet fald, hvilken model der skal arbejdes videre med. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 19-08-2025

KSU anbefaler at der arbejdes videre med model B for udvidet åbningstid i svømmehallen med en entrépris på 35 kr..

Bilag

Beregningsskema vedr. budgetønske om øget offentlig åbningstid i Svømmehallen



Punkt 10: Driftstilskud til Den Selvejende Institution Søbygaard

S2025-2719

Indledning:

Stillingtagen til fortsat driftstilskud til Den Selvejende Institution Søbygaard, herunder at tilskuddet overføres til
Foreningen Søbygaard.

Sagsfremstilling:

Økonomi- og erhvervsudvalget tog på sit møde den 3. juni 2025 årsrapporter 2024 for Den Selvejende Institution
Søbygaard og Foreningen Søbygaard til orientering.

Udvalget besluttede i den forbindelse, at det kommunale tilskud på 59 tkr. (2024) til Den selvejende Institution drøftes på
udvalgets møde den 11. august 2025.

Med henblik herpå har bestyrelsen for Den Selvejende Institution, v/formand Claus Grube sendt et notat med status på
drift og udviklingsarbejd.

Det fremgår blandt andet af den fremsendte status:

At Den Selvejende Institution Søbygaard i 2024 fik et tilskud på 59.000 kr. fra Ærø Kommune. Reguleret til 61.000
kr. i 2025.
At Foreningen Søbygaard, som forestår den daglige drift af Søbygaard, derudover betaler en årlig husleje til Den
Selvejende Institution.
At det for begge forening/fond gælder at økonomien er meget begrænset og bundet op på driften af Søbygaard, for
at skabe et attraktivt oplevelsestilbud.
At det såfremt kommunens tilskud på 62.000 kr. ophører vil blive endnu vanskelige for forening/fond at udvikle og
vedligeholde Søbygaard.
At forening/fond ser deres igangværende udviklingsarbejde som værende altafgørende for Søbygaards fremtid. 
At Søbygaard skal renoveres og udvikles for at kunne tiltrække flere besøgende og dermed generere flere indtægter.
At der bruges mange kræfter hos ledelse og ikke mindst i bestyrelsen for at sikre en ekstern fondsfinansiering til
dette arbejde.

I forhold til udviklingsarbejdet oplyses:   

at der arbejdes på at ansøge fonde til Søbygaards store udviklingsprojekt ultimo 2025. Udviklingsarbejdet er lidt
forsinketog er p.t. drevet af frivillige kræfter i bestyrelsen og lederen på Søbygaard.
at der er udarbejdet en renoveringsplan for Søbygaard. Den fastlægger også, hvordan man i fremtiden ønsker at
anvende Søbygaard til udstillinger og aktiviteter. Det inkluderer bl.a. en flytning af hovedindgangen og cafeen. Den
fulde renovering af Søbygaard omfatter bygninger, gårdsplads mv. Der skal bruges cirka 25 mio. kr. til at renovere
og indrette Søbygaard. 
at der p.t. arbejdes på at konkretisere og beskrive fremtidens aktiviteter og formidling på Søbygaard. Her arbejdes
der med et budget på cirka 15 mio. kr. Dvs. at der arbejdes mod en samlet investering i Søbygaard på cirka 40 mio.
kr.

Den Selvejende Institution:

vil gerne præsentere institutionens arbejde for økonomi- og erhvervsudvalget eller kommunalbestyrelsen i
september 2025, og håber  at få denne mulighed.

appellere til, at Ærø Kommune fortsat understøtter udviklingsarbejdet omkring Søbygaard, som Ærø Kommune
igangsatte, ved at bevare tilskuddet.

ser gerne, at tilskuddet overføres til Foreningen Søbygaard, som forestår stedets daglige drift og bl.a. har en
pedelfunktion til mindre vedligehold.
vil i institutionens lejekontrakt med foreningen sikre, at pengene anvendes til den fortsatte vedligeholdelse af
Søbygaard.

Der henvises i øvrigt til status, der er tilknyttet sagen som bilag. 



Økonomi:

Det fremgår af kommunens budget 2025-28 (side 108), at der er afsat årligt tilskud til Den selvejende Institution
Søbygaard på 59 tkr. Tilskuddet står på Kultur- og socialudvalgets driftsramme.

Den Selvejende Institution Søbygaard anmoder i statusnotatet om, at Ærø Kommune fortsat understøtter
udviklingsarbejdet omkring Søbygaard, som Ærø Kommune igangsatte, ved at bevare tilskuddet.

Den selvejende institution ser gerne, at tilskuddet overføres til Foreningen Søbygaard, som forestår stedets daglige drift
og bl.a. har en pedelfunktion til mindre vedligehold. Institutionens vil i lejekontrakten med foreningen sikre, at pengene
anvendes til den fortsatte vedligeholdelse af Søbygaard.

Økonomisk påtegning:

Søbygaard og Søbygaards venner har modtaget tilskud for hhv. 1.010 t.kr. i 2024 og 1.046 t.kr. i 2025, jf. tabel 1

Tabel 1. Tilskud ifbm. Søbygaard, 2024 og 2025,
t.kr.

 2024 2025

Ordinært tilskud Søbygaard 56 58

Tilskud til drift af Søbygaard 437 453

Løn mm. Søbygaard 507 526

Søbygaards venner 9 9

I alt 1.010 1.046

Alle disse tilskud er også indregnet i budgetterne for 2026 og frem, jf. tabel 2. En beslutning om fortsættelse af
tilskuddene, vil derfor ikke påvirke kommunens beregnede kassebeholdning, mens en beslutning om ikke at videreføre et
tilskud, vil forbedre den beregnede kassebeholdning med det sparede beløb.

Tabel 2. Budget for tilskud ifbm. Søbygaard, 2026 - 2029, t.kr.,
26-PL

 2026 2027 2028 2029

Ordinært tilskud Søbygaard 60 60 60 60

Tilskud til drift af Søbygaard 463 463 463 463

Løn mm. Søbygaard 539 539 539 539

Søbygaards venner 10 10 10 10

I alt 1.072 1.072 1.072 1.072

Det bemærkes, at bevillingerne er placeret under KSU's driftsramme. Så hvis Økonomi- og Erhvervsudvalget ønsker at
ændre bevillingerne, opfordres der til, at sagen sendes til behandling i KSU. Herefter skal sagen også behandles i
Kommunalbestyrelsen, da ændringer i bevillingerne vil have påvirkning på den beregnede kassebeholdning.

Sagen afgøres af:



Økonomi- og erhvervsudvalget i første omgang, afhængig af beslutning skal sagen behandles i kultur- og socialudvalget
og eventuelt kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Borgmesteren indstiller, at udvalget drøfter og tager stilling til sagen.

Beslutning på Økonomi- og erhvervsudvalget 11-08-2025

Udvalget anbefaler, at tilskuddet til Den Selvejende Institution Søbygaard på ca. 60 tkr. ophører fra 1. januar 2026 grundet
udlejning til private fester. Sagen oversendes til Kultur- og socialudvalget.

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 19-08-2025

Punktet udsættes til KSU mødet i september og administrationen anmodes om at komme med en fyldestgørende
beskrivelse af tilskud og regler. 

Bilag

Bemærkning til ØEU vedr. tilskud til Den Den Selvejende Institution Søbygaard, juni 2025



Punkt 11: Kulturpuljen og Udviklingspuljen: overblik august 2025

S2024-4860

Indledning:

Til orientering gives et overblik over de disponible beløb i 2025 på henholdsvis Kulturpuljen og Udviklingspuljen. 

Sagsfremstilling:

Herunder følger et overblik over disponible beløb for henholdsvis Kulturpuljen og Udviklingspuljen pr. 04-08-2025. Se
bilag 1 for detaljeret overblik. 

Kulturpuljen - overblik  

Budget 2025 343.000

Forventes overført fra 2024 99.000

Disponibelt beløb i 2024 442.000

   

Bevilget tilskud i 2025        
 135.940

Udbetalt underskudsgaranti i
2025 0

Reserveret
underskudsgarantien 115.000

Udbetalt/reserveret d.d. 220.940

   

Restbeløb pr. 04.08.2025 221.060

 

De reserverede beløb på underskudsgarantien frigives løbende, hvis ikke ansøger får behov for at udnytte den. Svarfrister
for behov for udbetaling af underskudsgaranti findes i oversigten (Bilag 1). 

 

 

Udviklingspuljen - overblik  

Afsat budget 2025          87.000

Overførsel fra 2024        212.476

Midler fra Kulturstyrelsen 2024          50.000

Disponibelt beløb i 2025        349.476

   



Reserveret til lokalråd          50.000

Tildelt af KSU 219.003

Midler fra Kulturstyrelsen 2024 50.000

Restbeløb pr. 04.082025          30.473

 

Herunder skitseres formål med og retningslinjer for de to puljer. Detaljerede retningslinjer findes i bilag. 

Kulturpuljen: 

Godkendte foreninger og organisationer eller sammenslutninger, som har et almennyttigt formål, kan søge Kulturpuljen.
Der ydes tilskud til arrangementer og aktiviteter i Ærø Kommune, hvor der er offentlig adgang og som markedsføres i
lokale medier:

Større enkeltstående arrangementer, ikke-kommercielle koncerter, arrangementer og aktiviteter
Annoncering, honorarer, leje af udstyr og andre udgifter i forbindelse med afholdelse af kulturarrangementer og
aktiviteter
Støtte til nye foreninger i opstartsfasen. Hvis I som forening tidligere har modtaget opstartsstøtte, må I forvente, at
støtten gradvist nedsættes. Det afgøres ud fra en konkret vurdering

Generelt støtter Kulturpuljen ikke:

Drift af foreninger eller organisationer
Vedligeholdelse af bygninger og materiel, transport og forplejning
Kommercielle arrangementer og aktiviteter
Tilskud eller underskudsgaranti til privatpersoner.

Udviklingspuljen: 

Udviklingspuljen har til formål at støtte initiativer og aktiviteter inden for kultur- og socialområdet, som ikke umiddelbart
kan finansieres andetsteds.
Udviklingspuljen kan ikke søges direkte men bringes i anvendelse på baggrund af politisk prioritering i Kultur- og
Socialudvalget.
Puljen skal altid anvendes til støtte til lokalråd. 10.000 kr. årligt til godkendte lokalråd. For nuværende er der fem
lokalråd.

Øvrige midler fra puljen kan anvendes:

til støtte til kommunale udviklingsaktiviteter ift. kulturlivet på Ærø (kulturpolitik, implementeringsindsatser m.m.)
til kulturelle arrangementer og initiativer, der ikke umiddelbart kan støttes via Kulturpuljen.
til nyskabende aktiviteter og indsatser inden for kultur- og eller børne- og ungeområdet.
til kulturelle udviklingsinitiativer på kommunens egne institutioner

Resterende midler kan ved årets afslutning anvendes til kulturprojekter, hvor det vurderes relevant for kulturlivet på Ærø.

Økonomi:

Ikke relevant

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
          1. tager orienteringen til efterretning. 



Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 19-08-2025

Taget til orientering.

Bilag

Bilag 1 Kulturpulje overblik august 2025

Bilag 2: Overblik over tilbagevendende ansøgninger

Fast bilag 3: Retningslinjer for Kulturpuljen 2023

Fast bilag 4: Principper for Kultur- og Socialudvalgets Udviklingspulje



Punkt 12: Kulturpuljen: Ansøgning om tilskud til forestillingen Revytur
retur på Søbygaard

S2025-2408

Indledning:

Foreningen Revysangens Genklang søger et tilskud på 12.000 kr. til forestillingen Revytur retur på Søbygaard. 

Sagsfremstilling:

Revytur retur er en eftermiddagsforestilling på 2 X 45 minutter på Søbygaard den 9. september. Forestillingen byder på
nogle af de nyeste sketchs, monologer og revyviser fra revyverdenen samt potpourrier med filmmusik og andet man kan
synge med på. Men også nyskrevet materiale, der er satire over den tid vi lever i. Revytur retur er en del af den nye
professionelle revy, Grindsted Revyen og foreningen Revysangens Genklang. Målgruppen er primært det voksne og ældre
publikum. 

Publikum får en kulturel og musikalsk oplevelse og samtidig mærker de fællesskabet ved at sidde og more sig sammen,
evt. synge med og møde nye mennesker, som man deler en oplevelse med. Revytur Retur er en del af foreningen
Revysangens Genklang, der blandt andet har som sit formål at udbrede kendskab til revygenren i dansk kulturhistorie.

Historik:

Februar 2024: Ansøgte om 14.000 kr. Fik tilsagn om 5.000 kr. Tilskuddet blev tilbagebetalt grundet aflyst
arrangement.  
September 2024: Søgte tilskud 13.000 kr. til revyshowet Den Gamle Grammofon . Ansøgningen blev ikke
imødekommet.

Økonomi:

Foreningen søger et tilskud på 12.000 kr. 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget drøfter: 

1. om ansøgningen skal imødekommes. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 19-08-2025

Ansøgningen imødekommes ikke.

Bilag

Ansøgning Ærø Kulturpulje juni 2025 D492-2025-28535-Ansøgningsskema-til-Kulturpuljen-735012c3-c2e6-4b12-bd6f-
bda020ae0add

Vedtægter Revysangens Genklang ikke-erhvervsdrivende virksomhed

CV Den gamle Grammofon

Revysangers Genklang 2022 A°rsrapport underskrevet kopi



Punkt 13: Årsregnskab 2024 for H.C. Christensen og Hustrus Mindelegat

S2021-9966

Indledning:

Årsregnskab for 2024 for H.C. Christensen og Hustrus Mindelegat fremlægges til godkendelse.

 

Sagsfremstilling:

Regnskab, ledelseserklæring samt protokol for 2024 for H.C. Christensen og Hustrus Mindelegat er forhåndsgodkendt af
den statsautoriserede revisor og fremlægges hermed til godkendelse. 

 

Økonomi:

-

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget: 

1. Godkender regnskab, ledelseserklæring og protokol 2024 for H. C. Christensen og hustrus mindelegat. 

 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 19-08-2025

Godkendes

Bilag

Årsregnskab 2024 H.C. Christensens og Hustrus Mindelegat

Ledelseserklæring 2024 H.C. Christensens og Hustrus Mindelegat

Protokol 2024 H.C. Christensens og Hustrus Mindelegat



Punkt 14: Meddelelser

S2025-2641

Indledning:

Følgende meddelelser fremlægges til orientering. 

Sagsfremstilling:

1. Takkeskrivelse fra Vestærø Pensionistforening 

Økonomi:

-

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget: 

1. Tager meddelelsen til orientering 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 19-08-2025

Taget til orientering.

Bilag

Bilag 1, august: Takkeskrivelse fra Vestærø Pensionistforening



Punkt 15: Godkendelse af referat

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend"

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 19-08-2025

Referatet godkendes
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